市国税局 市地税局关于贯彻《上海市促进中小企业发展条例》做好促进中小企业发展工作的通知

沪地税货〔2011〕21号

各区县税务局：

　　为贯彻《国务院关于进一步促进中小企业发展若干意见的实施意见》（国发[2009]36号）及《上海市人民政府贯彻国务院关于进一步促进中小企业发展若干意见的实施意见》（沪府发[2010]11号）文件的精神，2011年4月12日，《上海市促进中小企业发展条例》（以下简称《条例》）经上海市第十三届人大常委会第二十六次会议通过，自2011年6月1日起施行。《条例》第三十八条规定：税务行政管理部门应当落实国家扶持中小企业发展的税收优惠政策，对符合条件的小型微利企业、中小企业投资国家鼓励类项目等，依法给予税收减免优惠。为了切实贯彻《条例》及落实有关税收政策，现就促进中小企业发展做好税收相关工作提出意见如下：

　　一、充分认识宣传贯彻《条例》促进中小企业发展的重要意义

　　《条例》是本市的一部重要地方法规，是今后规范和指导中小企业工作的基本法律依据。深入宣传贯彻《条例》是进一步贯彻落实《国务院关于进一步促进中小企业发展若干意见的实施意见》，推进本市“创新驱动，转型发展”服务的客观需要，是落实“抓大扶小、两头并举”方针，营造促进中小企业发展的良好环境，实现本市大中小企业协调发展的内在要求，是加强中小企业工作依法行政，加强指导，注重服务，维护中小企业合法权益的有力举措。中小企业占全市企业户数90%以上，促进中小企业发展，有利于推进本市经济整体发展。

　　二、宣传贯彻《条例》促进中小企业发展的总体要求

　　坚持以中小企业成长为主题，深入开展宣传贯彻《条例》活动，理解和掌握《条例》的主要内容和立法精神，关注、关心中小企业发展，以保证税收政策落地为工作中心，进一步优化中小企业相关的税收政策，提升纳税服务质量，营造加快促进中小企业转型发展，推进中小企业提升发展的良好税收环境。

　　三、宣传贯彻《条例》促进中小企业发展的主要内容

　　（一）进一步宣传中小企业税收政策工作

　　1.充分依托税务网站，逐步搭建税企互动参与平台。税企互动参与平台主要提供“信息推送”、“信息查询”、“调查问卷”、“预约登记”和“互动交流”等功能，方便纳税人。今年，该平台将逐步在全市推广，并不断拓展平台功能，使其真正成为纳税人和税务机关互动的桥梁，并尝试与中小企业发展网站对接，方便操作。（纳税服务处牵头，相关处室、分局配合）

　　2.充分利用纳税人学校（课堂），加强对中小企业开展税收政策的宣传和辅导，打造学习、答疑、互动的平台，为纳税人了解税收政策、增进征纳关系、降低税收风险、提供一个基地。（纳税服务处牵头，相关处室、分局配合）

　　3.建立纳税人涉税事项争议处理制度。探索成立纳税人涉税事项争议受理中心，统一工作范围、工作职责和工作流程，切实缓解征收、管理、稽查等环节中征纳双方产生的矛盾，保护中小企业合法权益。（纳税服务处牵头，相关处室配合）

　　4.明确中小企业具体标准，同时在征管系统中做好标识，便于统计相关税收数据，便于为中小企业提供有针对性、个性化的纳税服务。（货劳处牵头，征管、收入规划及其他业务处室配合）

　　（二）进一步落实中小企业税收政策工作

　　以“创新驱动，转型发展”服务为主线，围绕今年税法宣传“税收•发展•民生”主题，以《条例》宣传为契机，以体制机制创新为动力，落实中小企业各项税收优惠政策，包括落实技术开发、技术转让免征营业税政策；落实符合条件的中小企业开发新产品、新技术、新工艺发生的研究开发费用，在计算应纳税所得额时加计扣除税收优惠政策；落实符合条件的小型微利企业减按20%税率征收企业所得税的优惠政策。为支持中小企业技术改造、鼓励发展和创新、提高经营管理水平、提供有效的税收政策支持，使中小企业用足用好税收政策，真正享受到实实在在的税收优惠。（相关处室、各税务分局）

　　（三）深入开展中小企业政策落实调研工作

　　按照本市推进经济发展转型和产业结构调整，形成以服务经济为主的产业结构，实现“四个率先”的总体要求，促进中小企业发展，营造有利于中小企业发展的公开、公正的税收政策环境，支持和引导中小企业开展各项国家鼓励的业务，进一步研究减轻中小企业的税收负担。对中小企业有关税收优惠政策的执行情况、具体措施、政策效应、企业意见或建议进行跟踪、分析、建立定期信息反馈制度。对新的经济业态进行研究，细化并拓展研究相关税收政策，及时总结经验，为进一步完善中小企业税收政策，促进本市中小企业健康、持续和创新发展提供税收服务。（相关处室、各税务分局）

　　四、具体要求

　　学习宣传和贯彻实施《条例》应上下联动，各区县税务分局应结合日常管理及高新技术产业化发展的推进工作，贯彻落实《条例》，做好相关税收工作。6月底和12月底分别向市局报送贯彻落实《条例》的做法和效果，由货劳税处汇总，报局领导批准后，送市相关部门。市局业务处室应加强对中小企业有关税收政策研究、解释、协调、落实等管理工作，掌握动态，总结经验，完善税收促进中小企业发展工作。

　　上海市国家税务局

　　海市地方税务局

　　二Ｏ一一年五月二十六日